da Saude
Regiao Autonoma
da Madeira

Governo Regional

da Sanide, IP-RAM

RUBRICA RECEBIMENTOS

Saldo de geréncia anterior
Operacdes orcamentais [1]

Devolugdo do saldo oper. orgamentais

Recebimento do saldo oper. orcamentais dev. por ent. terceiras

Operacdes de tesouraria [A]
Receita corrente

Classificagdo Econémica da Receita

R1 Receita fiscal
R1.1 Impostos Diretos
R1.2 Impostos Indiretos
R2 Contribuigcdes para sistemas de protecéo social e subsistemas de satde
R3 Taxas, multas e outras penalidades
R4 Rendimentos de propriedade
R5 Transferéncias e subsidios correntes
R5.1 Transferéncias correntes
R5.1.1 Administragées Publicas
R5.1.1.1 Administracéo Central - Estado Portugués
R5.1.1.2 Administracdo Central - Outras entidades
R5.1.1.3 Seguranga Social
R5.1.1.4 Administragdo Regional
R5.1.1.5 Administracéo Local
R5.1.2 Exterior - UE
R5.1.3 Outras
R5.2 Subsidios correntes
R6 Venda de bens e servigos
R7 Outras Receitas Correntes
Receita de capital
R8 Venda de bens de investimento
R9 Transferéncias e subsidios de capital
R9.1 Transferéncias de capital
R9.1.1 AdministracGes Publicas
R9.1.1.1 Administragdo Central - Estado Portugués
R9.1.1.2 Administracao Central - Outras entidades
R9.1.1.3 Seguranga Social
R9.1.1.4 Administracdo Regional
R9.1.1.5 Administragdo Local
R9.1.2 Exterior - UE
R9.1.3 Outras
R9.2 Subsidios de capital
R10 Outras receitas de capital
R11 Reposi¢Bes ndo abatidas aos pagamentos
Receita efetiva [2]
Receita ndo efetiva [3]
R12 Receita com ativos financeiros
R13 Receita com Passivos financeiros

Soma [4]=[1]+[2]+[3]

Operacdes de tesouraria [B]

DOCUMENTO PROCESSADO POR COMPUTADOR - XISCONNECT

Secretaria Regional

Instituto de Administracao

RP

67 290,05

67 290,05

283 495,74

101 789,00

173 924,00

173 924,00

173 924,00

7 620,60

162,14

89 846,33

89 846,33

89 846,33

89 846,33

3395,29

376 737,36

444 027,41

RG

859 407,50

859 407,50

370 471 283,58

370 471 283,58
370 471 283,58
370 471 283,58

986 767,88

369 484 515,70

490 748,56

490 748,56
490 748,56

490 748,56

490 748,56

370 962 032,14

371 821 439,64

FONTES DE FINANCIAMENTO (N)

FUNDOS N-1

UE EMPR ALHEIOS TOTAL
926 697,55 474 886,79
926 697,55 401 495,59
73 391,20
19 746,09 370 774 525,41 290 345 033,31
101 789,00 204 771,37
19 746,09 370 664 953,67 290 095 164,17
19 746,09 370 664 953,67 290 095 164,17
370 471 283,58 290 079 432,93
986 767,88 963 003,80
369 484 515,70 289 116 429,13
19 746,09 19 746,09 10 130,04
173 924,00 5601,20
7 620,60 42 697,40
162,14 2 400,37
580 594,89 374 524,08
580 594,89 374 524,08
580 594,89 374 524,08
490 748,56 374 524,08
490 748,56 374 524,08

89 846,33

3 395,29 14 258,65
19 746,09 371 358 515,59 290 733 816,04
19 746,09 372 285 213,14 291 135 311,63

505 229,58 505 229,58 19 132,25

RUBRICA PAGAMENTOS

Despesa corrente

Classificagdo Econémica da Despesa

D1 Despesas com o pessoal
D1.1 Remuneracgdes certas e permanentes
D1.2 Abonos varidveis ou eventuais
D1.3 Seguranga social
D2 Aquisigdo de bens e servigos
D3 Juros e outros encargos
D4 Transferéncias e subsidios correntes
D4.1 Transferéncias correntes
D4.1.1 Administragées Publicas
D4.1.1.1 Administragéo Central - Estado Portugués
D4.1.1.2 Administragdo Central - Outras entidades
D4.1.1.3 Seguranca Social
D4.1.1.4 Administragdo Regional
D4.1.1.5 Administragdo Local
D4.1.2 Entidades do setor n&o lucrativo
D4.1.3 Familias
D4.1.4 Outras
D4.2 Subsidios correntes
D5 Outras Despesas Correntes
Despesa de capital
D6 Aquisigao de bens de capital
D7 Transferéncia e subsidios de capital
D7.1 Transferéncias de capital
D7.1.1 Administracées Publicas
D7.1.1.1 Administragdo Central - Estado Portugués
D7.1.1.2 Administragéo Central - Outras entidades
D7.1.1.3 Seguranca Social
D7.1.1.4 Administragdo Regional
D7.1.1.5 Administragédo Local
D7.1.2 Entidades do setor n&o lucrativo
D7.1.3 Familias
D7.1.4 Outras
D7.2 Subsidios de capital
D8 Outras despesas de capital
Despesa efetiva [5]
Despesa nao efetiva [6]
D9 Despesa com ativos financeiros
D10 Despesa com passivos financeiros

Soma [7]=[5]+[6]

Operacdes de tesouraria [C]

Saldo para a geréncia seguinte
Operacdes orcamentais [8]=[4]-[7]
Operacdes de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C]

Saldo global [2]-[5]

Despesa primaria
Saldo corrente

Saldo de capital

DEMONSTRACAO DO DESEMPENHO ORCAMENTAL

SNC-AP - Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administra¢des Publicas

RP

245 964,36

130 441,36

115 523,00

115 523,00

115 523,00

115 523,00

89 847,00

89 847,00

89 847,00

89 847,00

89 847,00

335 811,36

335 811,36

108 216,05

108 216,05

40 926,00
335 811,36
37 531,38

-0,67

RG

371 057 986,35

4771 922,82
3824 719,80
62 279,06

884 923,96

94 998 994,02
123 000,46
271 163 995,16
271 163 995,16

271 152 995,16

271 152 995,16

11 000,00

73,89
504 019,06
176 215,26
327 803,80

327 803,80

327 803,80

371 562 005,41

371562 005,41

259 434,23

259 434,23

-599 973,27
371 439 004,95
-586 702,77

-13 270,50

ANTES DO ENCERRAMENTO DA CONTABILIDADE ORCAMENTAL

ANO 2020
Original
FONTES DE FINANCIAMENTO (N)
FUNDOS N-1
UE EMPR ALLEIOS TOTAL
15 380,73 371 319 331,44 289 834 090,00
4771922,82 4536 901,74
3824 719,80 3633 440,70
62 279,06 43 178,84
884 923,96 860 282,20
15 380,73 95 144 816,11 75 953 422,01
123 000,46 80 677,14
271 279 518,16 209 263 060,39
271 279 518,16/ 209 263 060,39
271 268 518,16 209 173 268,14
271 268 518,16 209 173 268,14
11 000,00 89 792,25
73,89 28,72
593 866,06 374 524,08
176 215,26 343 135,92
417 650,80 31 388,16
417 650,80 31 388,16
89 847,00
89 847,00
327 803,80 31 388,16
15 380,73 371913 197,50 290 208 614,08
15 380,73 371 913 197,50 290 208 614,08
505 229,23 505 229,23 92 523,45
4 365,36 0,35 372 015,99 926 697,55
4 365,36 372 015,64 926 697,55
0,35 0,35
4 365,36 -554 681,91 525 201,96
15 380,73 371790 197,04 290 127 936,94
4365,36 -544 806,03 510 943,31
-13 271,17
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Secretaria Regional

da Saude

Regido Auténoma Instituto de Administragao
da Madeira da Sanide, IP-RAM
Governo Regional

DEMONSTRACAO DO DESEMPENHO ORCAMENTAL

SNC-AP - Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administra¢des Publicas

ANTES DO ENCERRAMENTO DA CONTABILIDADE ORCAMENTAL

ANO 2020
Original

‘ ‘ Saldo primério

40926,00  -476 972,81 4365,36 -431 681,45 605 879,10
Receita total [1]+[2]+[3] 444 027,41 371 821 439,64 19 746,09 372 285 213,14 291 135 311,63
Despesa total [5]+[6] 335 811,36 371562 005,41 15 380,73 371913 197,50 290 208 614,08
TOTAL 444 027,41 371 821 439,64 19 746,09 505 229,58 372 790 442,72 291 227 835,08 ’ TOTAL 444 027,41 371 821 439,64 19 746,09 505 229,58 372 790 442,72 291 227 835,08

DOCUMENTO PROCESSADO POR COMPUTADOR - XISCONNECT
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